[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	07 сентября 2021 г.

	№
	2408

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», во исполнение решения Совета МОГО «Ухта» от 12.08.2021 № 71 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта», администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж» (далее - Порядок, меры социальной поддержки и компенсация стоимости обучения соответственно), установленных решением Совета МОГО «Ухта» от 12.08.2021 № 71 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - решение Совета МОГО «Ухта»), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить следующее:

- отраслевым (функциональным) органом администрации МОГО «Ухта», уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки в соответствии
2
с Порядком, является муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»;

- компенсация стоимости обучения в соответствии с Порядком осуществляется муниципальным учреждением «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», начиная с 01 сентября 2021 г. и до получения образования в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж», но не позднее 01 сентября 2024 г., обучающимся, осваивающим основную профессиональную образовательную программу среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование, на основании договоров на целевую подготовку специалистов со средним профессиональным образованием за счет средств местного бюджета МОГО «Ухта», заключенных до вступления в силу решения Совета МОГО «Ухта», по очной форме обучения в размере не более 90 000 (девяноста тысяч) рублей за каждый учебный год, по заочной форме обучения - в размере не более 40 000 (сорока тысяч) рублей за каждый учебный год;

- срок осуществления гражданином, имеющим право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с Решением Совета МОГО «Ухта», трудовой деятельности в соответствии со специальностью (квалификацией), полученной в результате освоения основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж», составляет не менее 4 (четырех) лет.

3. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять за счет и в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой МОГО «Ухта» «Развитие образования»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2021 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
И.о. главы МОГО «Ухта» - руководителя
администрации МОГО «Ухта»

           П.П. Артемьев
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 07 сентября 2021 г. № 2408
Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж»

I. Общие положения

1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж» (далее - Порядок) устанавливает условия, механизм и другие требования предоставления, отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения лицам, осваивающим в очной или заочной форме обучения основную профессиональную образовательную программу среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж», на основании договоров на целевую подготовку специалистов со средним профессиональным образованием за счет средств местного бюджета МОГО «Ухта» «Ухта», заключенных до вступления в силу решения Совета МОГО «Ухта» от 12.08.2021 № 71 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - дополнительные меры социальной поддержки, компенсация стоимости обучения и Гражданин соответственно), с целью их социальной поддержки, укрепления престижа профессии в указанной сфере, а также привлечения квалифицированных специалистов для работы в муниципальных образовательных организациях, реализующих  основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории МОГО «Ухта».

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее - постановление о целевом обучении);

- Уставом муниципального образования городского округа «Ухта»;

- Положением о муниципальном учреждении «Управление образования» администрации муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - Управление образования).
2
3. Компенсация стоимости обучения осуществляется на основании договора о целевом обучении, заключенного в соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», который должен отвечать требованиям положения о целевом обучении, включающего, в том числе, порядок заключения и расторжения договора о целевом обучении, условия определения и изменения места осуществления трудовой деятельности, порядок и основания освобождения сторон от исполнения обязательств по договору о целевом обучении, порядок выплаты компенсации, порядок определения размера расходов и их возмещения, и типовой формы договора о целевом обучении, установленными Правительством Российской Федерации (далее - договор о целевом обучении), а также настоящего Положения.

4. Сторонами договора о целевом обучении являются:
- Управление образования (далее - Заказчик целевого обучения);

- Гражданин - лицо, осваивающее в очной или заочной форме обучения основную профессиональную образовательную программу среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж» (далее - ПОУ «УПК»), на основании договоров на целевую подготовку специалистов со средним профессиональным образованием за счет средств местного бюджета МОГО «Ухта», заключенных до вступления в силу решения Совета МОГО «Ухта» от 12.08.2021 № 72 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - Гражданин);

- ПОУ «УПК».

Несовершеннолетний Гражданин заключает договор о целевом обучении с согласия его законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя, оформленного в письменной форме. Указанное согласие является неотъемлемой частью договора о целевом обучении.

Согласие законного представителя Гражданина - родителя, усыновителя или попечителя, оформленное в письменной форме, не требуется в случаях, когда Гражданин приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Обязательными (существенными) условиями договора о целевом обучении являются:

1) обязанность Заказчика целевого обучения:

- организовать предоставление Гражданину дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК» в течение времени обучения по основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование в размере не более 90 000 (девяноста тысяч) рублей по очной форме обучения за каждый учебный год, по заочной форме обучения - в размере не более 40 000 (сорока тысяч) рублей за каждый учебный год;

- обеспечить трудоустройство Гражданина по завершении обучения (получения образования) в ПОУ «УПК» в соответствии с договором о целевом обучении в муниципальную образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории МОГО «Ухта».
3
2) обязанность Гражданина:

- по освоению в ПОУ «УПК» образовательной программы, указанной в договоре о целевом обучении;
- не позднее 3 (трех) месяцев после даты завершения срока обучения трудоустроиться в соответствии со специальностью (квалификацией), полученной в ПОУ «УПК» в муниципальную образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории МОГО «Ухта» и непрерывно отработать в ней в течение 4 (четырех) лет по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с заключенным трудовым договором.

II. Условия и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
в виде компенсации стоимости обучения

1. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК», предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется за счет и в пределах средств местного бюджета МОГО «Ухта».

2. Компенсация стоимости обучения осуществляется путем перечисления денежных средств в безналичном порядке со счета Заказчика целевого обучения исключительно на счет национальной российской платежной системы «Мир», открытый Гражданином в финансово-кредитной организации, по указанным в договоре о целевом обучении реквизитам.

3. Выплата компенсации стоимости обучения Гражданину производится Заказчиком целевого обучения за текущий месяц не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным.

4. Для получения компенсации стоимости обучения Гражданин и (или) законный представитель несовершеннолетнего Гражданина - родитель, усыновитель или попечитель предоставляют Заказчику целевого обучения не позднее 7 (седьмого) числа каждого месяца, следующего за месяцем обучения, нижеперечисленные документы:

1) заявление о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК» и заключении договора о целевом обучении по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) паспорт и (или) свидетельство о рождении;

3) подлинный экземпляр платежного документа, подтверждающего оплату стоимости обучения в ПОУ «УПК»;

4) сведения о присвоенном идентификационном номере налогоплательщика (ИНН) и страховом номере индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС).

5. Основанием для отказа Гражданину в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК» является непредоставление Заказчику целевого обучения одного из документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка

6. Информация о предоставленных дополнительных мерах социальной поддержки  в  виде  компенсации   стоимости   обучения  в  ПОУ  «УПК»  передается  в
4
Единую государственную информационную систему социального обеспечения в порядке, установленном Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»

7. Гражданин и (или) законный представитель несовершеннолетнего Гражданина - родитель, усыновитель или попечитель несут ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных документов.

III. Прекращение выплаты компенсации стоимости обучения

1. В период нахождения Гражданина в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, компенсация стоимости обучения Заказчиком целевого обучения не производится.

2. Компенсация стоимости обучения Гражданину прекращается в случае возникновения одного из следующих обстоятельств:

1) отчисление Гражданина из ПОУ «УПК», независимо от причины отчисления, за исключением случая отчисления в связи с получением Гражданином образования в ПОУ «УПК»;

2) приостановление договора о целевом обучении по основаниям, установленным Постановлением о целевом обучении.

3. Гражданин обязан в течение 10 (десяти) календарных дней после дня возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктами 1, 2 раздела III настоящего Порядка, уведомить в письменной форме Заказчика целевого обучения о наличии оснований, влекущих за собой приостановление или прекращение предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК».

В указанных выше случаях предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК» прекращается Заказчиком целевого обучения с месяца, следующего за месяцем, в котором право на их получение было приостановлено или утрачено Гражданином.

Гражданин и (или) законный представитель несовершеннолетнего Гражданина - родитель, усыновитель или попечитель, в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности, возмещает Заказчику целевого обучения в полном объеме расходы, связанные с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК», в срок, не превышающий 3 (трех) месяцев, посредством перечисления денежных средств в безналичном порядке на счет Заказчика целевого обучения, указанный в договоре о целевом обучении.

В случае, если средства не будут добровольно возвращены Гражданином и (или) законным представителем несовершеннолетнего Гражданина - родителем, усыновителем или попечителем, их возврат в местный бюджет МОГО «Ухта» осуществляется Заказчиком целевого обучения в судебном порядке.

4. Иные вопросы изменения договора о целевом обучении, приостановления исполнения обязательств сторон по нему, освобождения сторон договора о целевом обучении от исполнения обязательств по нему и ответственности за их неисполнение регламентируются Постановлением о целевом обучении и заключаемым в соответствии с ним и настоящим Порядком договором о целевом обучении.

__________________________
Приложение

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж»
рекомендуемая форма заявления
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК»

Начальнику муниципального учреждения «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

Первомайская ул., д. 22, г. Ухта, Республика Коми,

169300

заявление
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК»

В соответствии с постановлением администрации МОГО «Ухта» от «___»_________ 2021 г. № _____ «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории МОГО «Ухта», в виде компенсации стоимости обучения в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж» прошу предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде компенсации стоимости обучения в ПОУ «УПК» за __________ 202___ года по ______________________________ форме

  (очной, заочной)

обучения в сумме _______________ (_____________________________) рублей,

                                                                 (сумма цифрами и прописью)

а также заключить договор о целевом обучении в ПОУ «УПК» по основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное образование на период с «___»__________ 202___г. по «___»__________202___ г. в профессиональном образовательном частном учреждении «Ухтинский педагогический колледж».

Приложение:

1. Паспорт и (или) свидетельство о рождении, иной документ, подтверждающий законное представительство несовершеннолетнего Гражданина - ___ экз. на ___ листах.

2. Подлинный экземпляр платежного документа, подтверждающего оплату стоимости обучения в ПОУ «УПК» за период ____________________________________________________________________.

3. Сведения о присвоенном идентификационном номере налогоплательщика (ИНН) и страховом номере индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС).
4. Реквизиты счета национальной российской платежной системы «Мир», открытого Гражданином в финансово-кредитной организации.
«___»_________202___года         _______________/________________________/

     (подпись)                                                 (ф.и.о)

______________________________